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Prioriterede sager under det tyske EU-formandskab 

 

Generelt 

Tyskland har den 1. juli 2020 overtaget EU-formandskabet under mottoet ”Together 
for Europe’s recovery”. Fokus for det tyske formandskab er på at overkomme CO-

VID-19-krisen og at finde svar på de udfordringer for fremtiden, som der er behov 

for at adressere. Formandskabet arbejder ud fra seks vejledende principper, der 

bl.a. omhandler et stærkere og mere innovativt Europa samt et bæredygtigt Euro-

pa. Klimaområdet vil være en specifik politisk prioritet fra tysk side. 

 

Der vil under det tyske formandskab blive afholdt følgende rådsmøder af relevans 

for klima-, energi- og teleområdet: Miljørådsmøde den 23. oktober og 17. decem-

ber, telekommunikationsrådsmøde den 7. december og energirådsmøde den 14. 

december. Derudover forventes der afholdt uformelle møder for hhv. EU’s miljømi-

nistre den 30. september-1. oktober, energiministre den 5.-6. oktober samt tele-

kommunikationsministre den 15 oktober. 

 

Rådet – Miljø 

Den europæiske grønne pagt forventes fortsat at sætte rammen for Rådets arbejde 

i kontekst af den overordnede ambition om en grøn og socialt balanceret genopret-

ning efter COVID-19.  

 

Klima er en prioritet for det tyske formandskab, hvilket særligt omhandler omstillin-

gen til et klimaneutralt EU i 2050. Kommissionen forventes i september at frem-

lægge en plan for et øget 2030-mål. Fokus fra tysk side vil være på at sikre vedta-

gelsen af et opdateret klimamål for 2030 med henblik på at indmelde EU’s opdate-

rede reduktionsbidrag (NDC) til Parisaftalen i 2020 samt at få indskrevet målet i 

den europæiske klimalov. Formandskabet har foreløbigt lagt op til, at miljørådsmø-

det i oktober skal anvendes til at vedtage EU’s NDC samt at opnå en (delvis) gene-

rel indstilling, dvs. en første politisk aftale i Rådet, til forslaget om den europæiske 

klimalov. Det forventes i relation til klimaloven, at formandskabet vil tage hul på de 

svære politiske emner i forslaget, herunder definitionen af målsætningen om klima-

neutralitet i 2050 samt fastsættelsen af en proces for delmål i perioden frem mod 

2050.  

 

Digitaliseringsdagsordenen vil desuden få en særlig plads under det tyske for-

mandskab. Formandskabet lægger således op til en vedtagelse af rådskonklusio-

ner om digitalisering og miljø/bæredygtighed på miljørådsmødet i december. Digita-

lisering ses i miljø-/klimasammenhæng som et værktøj til at understøtte miljøbe-

skyttelse og klimaindsatsen, ligesom der vil være fokus på at gøre den digitale sek-

tor mere grøn og energieffektiv. 
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Kommissionen forventes tillige i 4. kvartal at fremlægge en klimapagtsmeddelelse, 

der vil have fokus på at engagere befolkningen i klimaindsatsen ved bl.a. vidensde-

ling, øge kendskabet til klimaforandringernes konsekvenser samt at facilitere græs-

rodsinitiativer. 

 

Rådet – Energi 

Det tyske formandskabs overordnede prioriteter på energiområdet bliver grøn gen-

opretning og grøn omstilling. Formandskabet forventes ikke at behandle nye lov-

givningsforslag, men i stedet at prioritere Kommissionens meddelelse om en stra-

tegi for brint samt Kommissionens kommende meddelelse om en strategi for ved-

varende energi på havet.  

 

Mht. produktion af brint og grønne gasser vil formandskabet gerne sætte fokus på 

dette som alternativ til elektrificering af industrien. Det er derfor en prioritet for for-

mandskabet at oprette en brintalliance med henblik på at fremme brintproduktion 

som bl.a. en strategisk værdikæde og et alternativt brændsel til naturgas. For-

mandskabet ønsker fsva. havvind at udarbejde rådskonklusioner om vedvarende 

havenergi, der kan vedtages på energirådsmødet i december.  

 

Kommissionen forventes i december at fremlægge et forslag til revision af TEN-E-

forordningen, men selve forslaget forventes først behandlet under det portugisiske 

formandskab i 2021. Kommissionen vil også i oktober offentliggøre en meddelelse 

om renovering af bygninger (”renoveringsbølge”). Renoveringsbølgen er tæt opkob-

let på grøn genopretning.   

 

Rådet – Telekommunikation 

På telekommunikationsområdet står det tyske formandskab foran et lovgivnings-

mæssigt tyndt halvår i Rådet. Formandskabet vil forsøge at opnå en generel indstil-

ling til forslaget om eDatabeskyttelse med henblik på at indlede trilogforhandlinger 

med Europa-Parlamentet samt at færdigforhandle Digital Europe-programmet med 

Parlamentet.  

 

Formandskabet forventes at prioritere fire områder inden for telekommunikations-

området: Styrkelse af digital suverænitet og konkurrenceevne, etablering af en 

juridisk ramme for en menneskecentreret digital transformation, fremme af innova-

tiv europæisk platforms- og dataøkonomi samt styrkelse af EU’s cybersikkerhed.  
 

Det dominerende område for formandskabet vil være data- og cloudpolitik, inkl. 

udviklingen af den europæiske dataøkonomi – set i lyset af en styrkelse af Europas 

digitale suverænitet og konkurrenceevne. Der forventes i kontekst heraf bl.a. at 

være en politisk drøftelse af begreberne ”suverænitet” og ”autonomi” med henblik 
på at opnå en fælles politisk forståelse heraf på rådsmødet i december. Derudover 

forventes formandskabet at indlede drøftelser om kunstig intelligens samt eventuelt 

at udarbejde rådskonklusioner om ”Digital Services Act”.  


